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Urządzenie ratownicze da ewakuacji załogi górniczej
uwięzionej w klatce szybowej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie ratow¬
nicze przeznaczone do ewakuacji załogi górniczej
uwięzionej w Matce szybowej.

Znane i dotychczas stosowane do tego celu urzą¬
dzenie z polskiego opisu patentowego nr 71671 po¬
siada pomost ewakuacyjny, składający się z
dwóch rodzajów pomostów elemenitrainych, zawie¬
szonych na dźwigarach zbrojenia szybowego, słu¬
żących do wyprowadzania załogi z klatlki do prze¬
działu drabinowego, a tym przedziałem na po¬
wierzchnię lub do najbliższego poziomu kopalni.
Poza tym, celem umożliwienia przejścia pomiędzy
klatkami, pomostem ewakuacyjnym a pomostem
drabinowym, urządzenie posiada zestaw składa¬
nych drabin.

Znaczny ciężar elementów składowych tego urzą¬
dzenia oraz ich ilość wymaga stosowania kilku
stanowisk magazynowania zlokalizowanych na po¬
wierzchni i na poziomach w pobliżu szybu. Po¬
nadto, w przypadku zróżnicowanych przekrojów
dźwigarów zbrojenia szybowego, zachodzi potrze¬
ba posiadania odmiennych urządzeń w zakresie
wielkości uchwytów do zawieszania pomostów ce¬
lem uniknięcia przypadków przekręcenia się za¬
wieszonego pomostu. Poza tyim sama czynność za¬
wieszania poszczególnych elementów urządzenia na
wspomnianych dźwigarach szybowych jest praco¬
chłonna i niebezpieczna.

Urządzenie według przedmiotowego wynalazku
charakteryzuje się tym, że posiada elastyczną obu¬

dowę kształtu walcowego rękawa, wykonanego z
jednej lub kilku warstw tkaniny, najkorzystniej z
brezentowej. Długość tego rękawa odpowiada od¬
ległości mierzonej od ściany bocznej klatki, zaopa¬
trzonej w pokrywę zabezpieczającą otwór wyjścio¬
wy do przedziału drabinowego danego szybu. Po¬
nadto w skrajnych azęściach długości tego ręka¬
wa umieszczone są metalowe pierścienie, do któ¬
rych przymocowane są z kolei śrubowe uchwyty
o rozmieszczeniu odpowiadającym otworom śrubo¬
wym pokrywy zabezpieczającej,

Zasadniczą zaletą rozwiązania według wynalaz¬
ku jest możliwość wyprowadzenia uwięzionej za¬
łogi z klatki, niezależnie od usytuowania osi prze¬
działu drabinowego w stosunku do osi klatki szy¬
bowej. Ponadto z uwagi na mały ciężar tego urzą¬
dzenia, jego transport z dowolnego punktu skła¬
dowania nie nastręcza trudności oraz z uwagi na
prostą konstrukcję istnieje możliwość jego wyko¬
nania w warunkach warsjz/tatowyoh lokalnych.
Poza tym urządzenie to jest przydatne w stoso¬
waniu niezależnie od wielkości i rodzaju istnieją¬
cych szybów kopalnianych.

Urządzenie według przedmiotowego wynalazku
25 przykładowo pokazano na rysunku, na którym

fig. 1 przedstawia przekrój wzdłużny szybu z
uwięzioną w nim klatką szybową oraz zamontowa¬
nym urządzeniem ratowniczym, zaś fig. 2 per¬
spektywiczny widok tego urządzenia. Jak po-

30 kazano na rysunku urządzenie posiada elactycz-
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ną obudowę 1 kształtu walcowego rękawa wyko¬
naną z jędrnej lub kilku warstw najkorzystniej
brezentowej tkaniny. Długość tej elastycznej obu¬
dowy 1 odpowiada odległości mierzonej od ściany
bocznej 2 klatki 3 zaopatrzonej w pokrywę 4
do przedziału drabinowego 5 danego szybu 6. Poza
tyim, w skrajnych' częściach obudowy 1 umieszczo¬
ne są metalowe pierścienie 7, których średnica ze¬
wnętrzna równa jest średnicy pokrywy 4, zabez¬
pieczającej otwór wyjściowy usytuowany w bocz¬
nej ścianie 2 (klatki 3. Ponad/to, prieirścienie 7
posiadają śrubowe uchwyty 8 o rozmieszczeniu
odpowiadającym otworom pokrywy 4.

Ewakuacja załogi z uwięzionej klatki 3 odbywa
się z chwilą przekazania brygadizie ratowniczej in¬
formacji o położeniu klatki w szybie 6. W przy¬
padku takim brygada schodzi z nadszybia kopal¬
ni 9 przedziałem drabinowym 5 danego szybu 6
lub zjeżdża irmym szybem czynnym do najbliższe¬
go poziomu 10 lub 11 uwięzionej klaitki 3 zabiera¬
jąc ze sobą urządzenie ratownicze. Następnie je¬
den z człomkow brygady z przedziału drabinowego
5 zabezpieczony odpowiednią linką przechodzi po
dźwigarach szybowych 12 na głowicę 13 klatki 3
a stąd poprzez istniejący otwór przedostaje się do
jej wnętrza.

Następnie po odmontowaniiu pokrywy 4 przeciąg¬
nięty zostaje jeden koniec urządzenia ratownicze¬
go, podanego z przedziału drabinewego 5. Na¬
stępnie następuje umocowanie pierścienia 7
tego urządzenia od sttrony klatki 3 poprzez

śrubowe uchwyty 8 do otworów wokół po¬
krywy 4, zaś po stronie przeciwnej do elementów
konstrukcyjnych 14 przedziału drabinowego 5. Do
tak zabudowanego urządzenia oraz dodatkowo za¬
bezpieczonego linką 15 przechodzącą wewnątrz
obudowy 1 umocowanej jednym końcem do ręcz¬
nego uchwytu 16 klatki 3, zaś końcem drugim do
drabiny 17 następuje wyprowadzenie uwięzionej
załogi do przedziału 5 a stąd na najbliższy poziom
10 lub 11.

W przypadku wielopiętrowych klatek 3 ewakua¬
cja załogi z pięter pozotstałych odbywa się przez
otwarcie jednej części rozchylnej klapy podłogi
nie pokazanej na rysunku i przedostawanie się za¬
łogi do piętra klatki, do której zamontowane zo¬
stało urządzenie ratownicze.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie ratownicze do ewakuacji załogi gór¬
niczej uwięzionej w klatce szybowej, znamienne
tym, że posiada elastyczną obudowę (1) kształtu
walcowego rękawa, wykonaną z jednej lub kilku
warstw najkorzystniej brezentowej tkaniny, przy
czym długość tej obudowy (1) odpowiada odległo¬
ści ściany bocznej (2) klatki (3) zaopatrzonej w po¬
krywę (4) od przedziału drabinowego (5), poza tym
w skrajnych częściach obudowy (1) umocowane są
ze śrubowymi uchwytami (8) metalowe pierście¬
nie (7)j których średnica zewnętrzna równa jest
średnicy pokrywy (4). *
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fig.1

fig. 2
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